
Pro obyvatele Kašperských Hor a okolí Ročník 22, číslo 2, rok 2024

Šumava nad zlato 
Vývoj situace okolo těžby zlata 
v Kašperských Horách. strana 4 a 5

Hrad Kašperk   
Jaké události přichystali pro letošní sezónu 
na hradě? strana 6 a 7  

Velikonoce  
Ohlédnutí za velikonočním programem 
a zamyšlení k době Velikonoc strana 12

DUBEN 2024

Ohlédnutí za Velikonocemi
Velikonoční program přilákal stovky lidí

■ Zajímavý program na Velikonoce při-
pravuje Městské kulturní a informační 
středisko v Kašperských Horách každo-
ročně už mnoho let. Letošní velikonoční 
víkend se odehrál ve znamení prvních 
teplých jarních dní a nejen nedělní pro-
gram přilákal do Kašperských Hor mno-
ho návštěvníků. 
Na Zelený čtvrtek jsme v místním kině uví-
tali přední českou zpěvačku a kytaristku 
Lenku Filipovou. Za hudebního doprovodu 
vynikajících muzikantů Seana Barryho a Járy 
Bárty zajistila přítomným divákům silný hu-
dební zážitek. Zahrála oblíbené a dnes již 
notoricky známé skladby ze svých prvních 
alb a velký potlesk sklidila také za nové pís-
ně, které, jak sama uvedla, měli návštěvníci 
možnost slyšet jako jedni z prvních.

Velikonoční program na náměstí (foto: Martina Prosserová)

Celý večer doprovázela vzpomínáním na 
kamarády a spolupracovníky, které na své 
muzikantské cestě potkávala. Po koncertě 
mnohé potěšilo osobní setkání s umělky-
ní, která se ráda podepsala na portré-
ty i CD či gramofonové desky. Se všemi 
prohodila několik milých slov a dětské fa-
noušky povzbuzovala ke hře na nástroj.
Velikonoční neděle přenesla dění na kaš-
perskohorské náměstí, kde se odehrával 
tradiční řemeslný jarmark nabízející širo-
kou škálu zajímavých produktů od po-
mlázek a perníčků až po různé řemesl-
né výrobky a dobroty.  Pod kostelem sv. 
Markéty se odehrával doprovodný kultur-
ní program.

Pokračování na straně 2



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 2

Pro nejmenší byla připravena dvě pohádková 
představení. Divadlo Pohoda se zasloužilo 
o mnoho radostných úsměvů dětí, ale také 
rodičů a dalších přihlížejících. Premiérově 
se v Kašperských Horách představil Divo-
ký band, který je složen především z míst-
ních muzikantů. Následovala gastronomická 
show Bistra pod Nebem. Nejen, že před-
stavilo několik zajímavých receptů, ale vše 
co se uvařilo, měli přihlížející možnost také 
ochutnat. Již tradiční klání o nejlepší veliko-
noční nádivku nemohlo chybět. Tentokrát 
zvítězila paní Ivana Krejčí a předčila i ostří-
lené účastníky. Gratulujeme.
Program uzavřela klatovská kapela 3G 
a host, která zahrála několik známých 

country a folkových 
písniček.
Doufáme, že tyto  
události přinesly 
hezké chvilky do 
vašeho svátečního 
víkendu. Těšíme 
se, že tradice těchto 
velikonočních oslav 
bude pokračovat 
i v dalších letech, 
a že se budeme moci 
opět těšit na podob-
né nezapomenutel-
né zážitky v srdci 
Kašperských Hor.

Martina Hamáková
vedoucí MěKIS

                   ZÁKLADNÍ ŠKOLA, ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA  
                          KAŠPERSKÉ HORY, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
          Vimperská 230, PSČ: 341 92, IČO: 71005501, Tel.: 376 582 305, reditel.zskhory@seznam.cz   
 
 

ZÁPIS DO MŠ KAŠPERSKÉ HORY 
pro školní rok 2024/25  
proběhne v budově MŠ Kašperské Hory 

 
v pondělí 6. 5. 2024 od 9:00 do 11:30 hodin 

Potřebné dokumenty:   
- občanský průkaz,  
- rodný list dítěte 
- žádost o přijetí 
- přihláška k zápisu, přihláška ke stravování 
- evidenční list 
- vyjádření lékaře (mimo předškoláků povinná očkování) 
 
Všechny formuláře jsou k dispozici na webových stránkách MŠ 
http://zs.kasphory.cz/ms/. Je nutný podpis obou rodičů dítěte!!! 
 
 
 
Základní kritéria pro přijetí (podle důležitosti): 

1. Trvalé bydliště dítěte nebo alespoň jednoho z rodičů v Kašp. Horách.  
2. Věk dítěte 

- Předškoláci a děti s odkladem školní docházky.  
- Dosažení věku 4 let (3 let) v době zahájení školního roku.  
- Dosažení věku 3 let mezi 1. 9. – 31. 12. 2024, 1. 1. – 31. 8. 2025. 
- Dosažení věku 2 let během školního roku. 

3. Trvalé bydliště dítěte nebo alespoň jednoho z rodičů ve spádové oblasti.  
4. Celodenní nepřetržitá docházka.  
5. Celodenní docházka jen v některých dnech.  
6. Polodenní docházka.  
7. Sourozenec navštěvující MŠ. 

V Kašperských Horách 18. 3. 2024      ……………………………… 
                          ředitel školy 

609 755,00 Kč, tolik dobra, empatie a tou-
hy pomáhat potřebným naplnilo letos kasič-
ky našich koledníků! Opět jsme tak posu-
nuli laťku výš a překonali loňský výsledek. 
Navíc se historicky koledovalo v nejvyšším 
počtu obcí a zapojil se rekordní počet dob-
rovolníků. Přímo v Kašperských Horách 
se vykoledovalo 25 767,00 Kč, děkujeme! 
Sbírku, která probíhá během prvních 14 dní 
v roce, chystáme během celého roku. Její 
výsledek je ukázkou toho, že na Sušicku, 
Kašperskohorsku, Železnorudsku a Kolinec-
ku nejsme lhostejní k potřebným a chceme 
pomáhat. Což je pro naši Charitu největší 

Tříkrálová sbírka 2024
odměnou za úsilí, 
které nás organiza-
ce Tříkrálové sbírky 
stojí. Závěrem ne-
zbývá, než podě-
kovat všem, kteří 
během letošního 
ročníku Tříkrálo-
vé sbírky přispěli, 
nebo se zapojili 
jako dobrovolníci. 
Děkujeme!

Lucie Mikulová
Charita Sušice

Sirény na cestách
Zcela nová zábavná talk show ženské trojice hereček a zpě-
vaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové: 

„Sirény na cestách“.
Jejich neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť 
si ze sebe utahovat vás rozhodně pobaví.
Pořad je plný šťavnatých vyprávění a historek ze zákuli-
sí natáčení a divadelního světa. To vše prošpikováno šan-
sony a písněmi z muzikálů tvoří dokonalý program, na 
který budete dlouho vzpomínat s úsměvem na tváři. 
Po skončení pořadu je ještě jako bonus autogramiáda.

AKtUALity

Dokončení ze strany 1



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 3 AKtUALity, KALEiDOSKOP

Kašperskohorský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, periodicita: dvouměsíčník, 
místo vydávání: Kašperské Hory a jednotlivé části města Červená, Dolní Dvorce, Kavrlík, Lídlovy Dvory, 
Opolenec, Podlesí, Tuškov, Žlíbek, registrační číslo: MKČR E 14893, vydavatel: Město Kašperské Hory, 
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, IČ: 00255645. Odpovědná osoba a grafická úprava: Martina  
Hamáková, e-mail: zpravodaj@kasphory.cz. Složení redakční rady je uveřejněno na internetových 
stránkách města. tisk: Dragon Press s. r. o., Klatovy. Pravidla pro vydávání Kašperskohorského zpravo-
daje, ceník inzerce, elektronická verze aktuálního vydání a archiv předchozích ročníků jsou k dispozici 
na webu města: http://www.kasphory.cz/mesto/zpravodaj.

Ročník 22, číslo 2, rok 2024 
vychází 12. dubna 2024.

UZÁVĚRKA PŘÍŠtÍHO VyDÁNÍ
20. května 2024

Příspěvky zasílejte elektronicky
na e-mail: zpravodaj@kasphory.cz

Společenská 
kronika 

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří  

oslavili významné životní jubileum:

Josefíková Antonie
Valisová Ludmila
Duchková Jana

Novák Petr
Zájedová Květa
Štětka Milan

Šubová Kornelie
Vellnerová Danuše

tesařová Marie
Gregr Jaroslav

Petergáčová Jiřina
Valášek Jiří

Čmelíková Františka
Voldřichová Marie

Hanusová Soňa
Gogelová Eva

Staněk František
Niebauerová Jana

Grossmannová Jaroslava
Kokešová Věra

Mlčoch Petr
tóth Pavel

Hetzmanová Anna
Veselá Ludmila

Pokud si nepřejete být ve 
Společenské kronice zveřejněni, 

sdělte to na MěKiS, nebo e-mailem 
na adresu: zpravodaj@kasphory.cz, 
a to vždy PŘED termínem uzávěrky 

následujícího vydání.

termíny jednání Rady města Kašperské Hory
10. a 24. dubna a 7. a 22. května 2024

Jednání rady města se konají v kanceláři starosty města a jsou neveřejná.  
Podklady, podněty a připomínky, které mají být zařazeny na jednání rady města je  
třeba doručit na podatelnu MěÚ vždy nejméně 7 dní před plánovaným termínem 

jednání rady města. 

Pozvánka na jednání 
zastupitelstva města

Příští jednání se uskuteční:  
25. dubna 2024.  

Zastupitelstvo města se koná  
od 17:00 v Horském klubu. 

Dotační program města Kašperské Hory
Stejně jako v předchozím roce vypisuje město Kašperské Hory do-
tační program Podpora vzdělávání, kultury, sportu, klubové, 
spolkové a další zájmové činnosti.
Žádosti do 1. kola podávejte od 1. dubna do 30. dubna 2024 na 
předepsaných formulářích na podatelnu MÚ. Více informací na 
https://www.kasphory.cz/mesto/mestsky-urad/formulare.

Volby do Evropského parlamentu 7. a 8. června 2024
Volby do Evropského parlamentu se na úze-
mí České republiky konají ve dvou dnech, 
kterými jsou pátek a sobota. V první den 
voleb začíná hlasování ve 14:00 a končí ve 
22:00. Ve druhý den voleb začíná hlasová-
ní v 8:00 a končí ve 14:00.

Volby do Evropského parlamentu se konají 
jednou za 5 let, přičemž na základě roz-
hodnutí Evropské rady ze dne 22. 9. 2023 
bude mít Evropský parlament pro volební 
období 2024 až 2029 celkem 720 poslanců. ČR bude zastupovat 21 poslanců. Volby 
do Evropského parlamentu se konají ve všech 27 členských státech Evropské unie. 

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu svého pobytu nejpozději 3 dny přede 
dnem voleb. Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každý kandidující subjekt samostatně. 
Seznam kandidujících subjektů je možné nalézt po registraci kandidátních listin i na 
stránkách Českého statistického úřadu.

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní úřad a ve 
dnech voleb svoji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost do přenosné volební schránky.

Hlasování na voličský průkaz
Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém volebním okrsku, může požádat o vo-
ličský průkaz. S voličským průkazem může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku 
na území ČR.

Podrobné informace naleznete ve svých schránkách a na webové stránce města 
www.kasphory.cz v průběhu měsíce května.



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 4

Co jsou Čechy nad zlato?

V posledním čísle Kašperskohorského 
zpravodaje loňského roku jsme Vám při-
pomněli existenci zapsaného spolu Šu-
mava nad zlato. Jenom zopakuji, že se 
jedná o spolek fyzických osob, kterým 
není lhostejný osud Šumavy plné zlata 
a wolframu, a také arsenu… Šumava 
nad zlato i město Kašperské Hory, spolu 
s dalšími právnickými osobami, jsou čle-
ny sdružení Čechy nad zlato. Toto sdru-
žení bychom vám rádi představili. 

Výstup na Petráškovu horu

Jedním z členů sdružení Čechy nad zla-
to je obec Hvožďany, stejně „postižená“ 
zlatem, jako naše město. Již po desáté 
se tam koná akce proti průzkumu a těž-
bě zlata (viz strana 5). 
Pokud byste akci chtěli svojí přítomností 
podpořit, ozvěte se B. Bernardové na 
tel. 721 841 211 do 16. dubna. Podle 
počtu osob bychom naplánovali odjezd 
do Vacíkova, části obce Hvožďany, kde 
se akce koná.

AKtUALity

■ V únorovém Kašperskohorském zpra-
vodaji jste si mohli přečíst o aktivitách 
firem, které požádaly Ministerstvo ži-
votního prostředí o stanovení průzkum-
ných území ve správním území města 
Kašperské Hory a ve správním územím 
sousední obce Nezdice na Šumavě.   
Ministerstvo životního prostředí žádosti 
posoudilo a dne 5. března 2024 Rozhod-
nutím č.j. MZP/2024/222/421 zamítlo 
žádost společnosti Západočeská geologic-
ká s.r.o. o stanovení průzkumného území 
Ždánov s tím, že:  „žádost je v rozporu 
se státní surovinovou politikou, státní 
politikou životního prostředí a jiným 
veřejným zájmem, který převyšuje nad 
zájmem na dalším průzkumu a využití 
lokality Ždánov.“
Ministerstvo životního prostředí posoudilo 
i další žádosti ve správním území Kašperské 
Hory a dne 6. března 2024 Rozhodnutím 
č.j. MZP/2024/222/147 organizacím  GE-
OMIN s.r.o., DIAMO s.p. a Západočeská 
geologická s.r.o. žádosti zamítlo. Opět 
ocituji důvod zamítnutí všem organizacím: 
„žádost je v rozporu se státní surovino-
vou politikou, státní politikou životního 
prostředí a jiným veřejným zájmem, kte-

rý převyšuje nad zájmem na dalším prů-
zkumu a využití ložiska Kašperské Hory.“
Všechna rozhodnutí Ministerstva životního 
prostředí nás samozřejmě potěšila, ale od-
mítnutí žadatelé dostali 15denní lhůtu na 
podání rozkladu proti rozhodnutím. V době, 
kdy zpravodaj vychází, již víme, že firmy 
opravdu rozklad podaly. O rozkladu rozho-
duje ministr životního prostředí. Uvítali by-
chom, kdyby pan ministr žádosti o průzkum-
ná území také zamítl. O výsledku budeme 
zase informovat.
Závěrem bychom rádi poděkovali za pod-
poru zastupitelům Plzeňského kraje, kteří 
nás v únoru a dubnu na svých zasedáních 
podpořili s tím, že také nechtějí, aby se na 
správním území města Kašperské Hory a na 
správním území obce Nezdice na Šumavě 
prováděly průzkumné práce, samozřejmě ani 
těžba zlata a wolframu. Děkujeme i Správě 
Národního parku Šumava, jejichž vyjádření 
mělo určitě velký vliv na rozhodnutí Mi-
nisterstva životního prostředí. Děkujeme 
i vám všem, kteří jste nás podpořili a dále 
podporujete.

Za všechny, komu není osud Šumavy lhostejný 
a za spolek Šumava nad Zlato

Bohuslava Bernardová

Vývoj v otázce těžby zlata u nás

Provázanost firem a vlastníků (viz slib v článku v únorovém Kašperskohorském zpravodaji)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 5AKtUALity

■ Vážení občané a čtenáři Kašpersko-
horského zpravodaje, nebezpečí spojená 
s těžbou zlata hrozí nejen zde na Šuma-
vě, ale i na dalších místech naší repub-
liky. Proto vzniklo i sdružení Čechy nad 
zlato i tento článek.

Proč a jak sdružení vzniklo?

Sdružení obcí, měst a dalších právnických 
osob Čechy nad zlato vzniklo v roce 1996 
a bylo vytvořeno za účelem ochrany ži-
votního prostředí v oblastech ohrožených 
průzkumem ložisek a těžbou zlata. Mimo 
jiné se mu podařilo spolu s dalšími subjek-
ty prosadit do novely geologického a ma-
lého horního zákona zákaz kyanizace při 
loužení nerostů. 
Činnost sdružení Čechy nad zlato má smy-
sl i dnes. 
Vzhledem k většímu počtu zástupců zá-
jmových území po celé České republice, 
které měly stejný cíl − tedy zabránit de-
vastující těžbě − bylo nutné ustanovit jed-
notný vrcholný orgán, který dokázal sdru-
žit obce a další právnické osoby, jednající 
ve stejném zájmu.

Současní členové:

města: Březnice, Hartmanice, Kašperské 
Hory, Nepomuk, Příbram, Rožmitál p. Tř., 
Sedlčany;
městys: Sepekov;
obce: Bezděkov, Božetice, Dublovice, 
Hvožďany, Chotilsko, Klučenice, Kovářov, 
Kramolín, Lnáře, Nicov, Příčovy, Nové Mi-
trovice, Věšín, Zvěstov;
čestní členové: 
RNDr. Miloš Kužvart, JUDr. Helena Jantačová.

Čechy nad zlato
Aktuální mapa lo-
žisek zlata − drti-
vá většina se staví 
negativně k zámě-
ru těžby kyanizací 
(až na lokalitu Zla-
té Hory, která má 
tradici a kde ne-
hrozí kyanizace).

Předmět činnosti:

• účast na ochraně a tvorbě životního 
prostředí v oblastech ohrožených pro-
spekcí a těžbou zlata a dalších rizikových 
nerostů v Čechách;

• podpora aktivit k prosazování ochrany 
a racionálního využívání ostatního ne-
rostného bohatství s nejmenším možným 
negativním vlivem na životní prostředí; 

• organizace a koordinace aktivit proti 
průzkumným a těžebním aktivitám, jež 
hrozí poškozením životního prostředí 
a krajinného rázu;

• podpora a posilování rozvoje územní 
samosprávy a účasti veřejnosti na rozho-
dování o závažných zásazích do životního 
prostředí; 

• účast na zkva-
litňování a demo-
kratizaci územ-
ně plánovací 
činnosti a rozho-
dovacích správ-
ních činností;

• podpora infor-
movanosti veřej-
nosti o možnos-
tech využití území 
v rámci trvale udr-
žitelného rozvoje.

redakčně upraveno 
z materiálu Čechy nad 

Zlato

Zásadní dokumenty:

1. Otevřený dopis z r. 1998 se 70 000 pod-
pisy, předaný prezidentu Václavu Havlovi. 
Dopis obsahoval zásadní nesouhlas občanů 
s těžbou zlata pomocí kyanizace.
2. Usnesení Senátu ČR 552 z 22. schůze, 
konané dne 19. června 2014, které stálo za 
programovým prohlášením vlády ČR a bylo 
naplněno. Tvoří garanci setrvání stávajícího 
stavu zákazu těžby a tím i garanci splnění 
našich požadavků. Obsahuje tyto základní 
body:
• zachování stávajícího zákazu kyanizace
• koncepce surovinové politiky státu 
• vyloučení změn Horního zákona
Usnesení bylo projednáno na základě PETI-
CE, vyhlášené v červnu 2013 na setkání od-
půrců těžby zlata v Kašperských Horách. 
Do konce roku 2013 ji podepsalo 13 265 
občanů z celé České republiky.

 

 

Obec Hvožďany 
ve spolupráci se sdružením Čechy nad zlato a Brdy nad zlato, z. s. pořádají 

                 

X. JARNÍ VÝSTUP NA PETRÁŠKOVU HORU 
aneb překrásnou brdskou přírodou proti průzkumu a těžbě zlata 

sobota 20. 4. 2024 

náves Vacíkov, 10.00 hodin 
Program: 

 Zahájení, vystoupení hostů, pochod po naučné stezce ke štole  
 „Historické dopoledne u zlaté štoly“ - bohatý program nejen pro děti  
 Tradiční občerstvení (zdarma)  
 Pro malé výletníky čokoládové zlaťáky 

  
          Pro zájemce je zajištěna bezplatná autobusová doprava do Vacíkova a zpět.   

Rožmitál pod Třemšínem   9:00 hodin z autobusového nádraží  
Voltuš     9:10 hodin  

             Roželov     9:20 hodin  
             Mýta     9:25 hodin  
            Hvožďany     9:35 hodin  
          

Více na: www.cechynadzlato.cz, www.hvozdany.cz nebo facebooku Vacíkov nad zlato 
Konání akce umožnil podnik Lesy České republiky, s. p. 



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 6 HRAD KAŠPERK

■ Duben je tady, a s ním i znovuote-
vření hradní brány návštěvníkům hradu 
Kašperk. 
Co letos chystáme za čím vším je možné 
na Kašperk letos zavítat? 

Ještě než zmíníme nadcházející sezonu, 
ohlédněme se stručně za tou loňskou. Co 
do návštěvnosti pro nás byla mimořádně 
úspěšná, některou z prohlídek nebo akcí 
navštívilo 55 091 platících návštěvníků 
(o více než 7 107 návštěvníků než v roce 
2022). Za tak skokovým meziročním ná-
růstem návštěvnosti stála zejména výsta-
va Korunovační klenoty na dosah, již jste 
si mohli prohlédnout v západní věži. Velmi 
úspěšný byl provoz hradu i v hospodaření, 
výše čistých příjmů předčila všechna oče-
kávání. Hrad Kašperk se také v loňském 
roce stal návštěvníky nejlépe hodnoce-
nou památkou celého Plzeňského kra-
je. Není na místě usnout na vavřínech, je 
před námi hodně cílů, stále je do čeho 
investovat a co zlepšovat.

Nové prohlídky 

Pro letošní rok jsme připravili nový hodi-
nový komentovaný okruh s průvodcem, 
v němž hodláme představit nově vybave-
nou expozici a zajímavě přiblížit nejstarší 
historii hradu i Kašperských Hor. Po dvou 
letech obnovujeme i dětské prohlídky, 
v nichž bude hrad doslova vyprávět a prů-
vodci pomůže půvabně ilustrovaná „kro-
nika“ hradu, na níž s námi spolupracuje 
velice šikovná kreslířka. Ještě v průběhu 
dubnových víkendů jsou veřejnosti do-
stupné prohlídky bez průvodce, v rámci 
nichž si můžou návštěvníci samostatně 
projít po vytyčené trase vetší část hradu. 
Připravené máme nové, vizuálně atraktiv-
ní výstavní panely, rozmístěné v hradu.

Stavby a rekonstrukce

Od března opět zplna probíhají venkovní 
údržové práce a opravy, zkrátka péče, již 
Kašperk neustále potřebuje. V dubnu tak 
například přibude malý přístřešek v horní 
části nádvoří, kam se naši návštěvníci bu-
dou moci uchýlit například v dešti před 

začátkem komen-
tované prohlídky. 
Poslouží také jako 
zázemí při oblíbe-
ných událostech oži-
vené historie. Vedle 
běžných oprav letos 
chceme rozběhnout 
velkou akci – zastře-
šení  torza cihelné 
helmice na západní 
věži. Od Plzeňské-

ho kraje jsme získali mimořádnou dotaci 
a v době vydání dubovného zpravodaje 
probíhá proces výběru zhotovitele.

Divadla

Kultura ke Kašperku neodmyslitelně patří, 
a i letos nás čeká velmi pestrý program! Od 
května můžete zavítat letos už třetí rok na 
komorní divadelní představení Spolku Kaš-
par do vytápěného podsklepení purkrab-
ství, kam se diváci naučili chodit. Květnové 
příjemné podvečery, jaro i u nás nahoře, 
a k tomu kvalitní divadlo, to je dobrá kombi-
nace. Detaily jednotlivých jarních představe-
ní najdete v samostatném článku.

Velkou letošní udá-
lostí bude premi-
érové představení 
Krále Leara, známé 
tragedie od Willi-
ama Shakespeara. 
Spolek Kašpar in-
scenuje hru primár-
ně pro Kašperk, kde 
bude mít exkluzivní 
premiéru. Teprve 
až s téměř ročním 
odstupem bude 
uvedena na scéně 
jejich domovského 
Divadla v Celetné. 
Hrajeme od 25. do 
27. července a od 
8. do 10. srpna. 
Sice je to až za ně-
jaký měsíc, nicméně 
vstupenky jsou již 
v online předpro-
deji, navíc o lístky 
čekáme poměrně 
velký zájem.

Koncerty

Koncem června nás 
čekají dvě hudební 
události. V pátek 
21. června vystoupí 
na hradním nádvoří 
české hudební le-

gendy, skupina J. A. R., jež tvoří a koncer-
tuje nepřetržitě od roku 1989. Mezi členy 
kapely patří například Dan Bárta, Roman 
Holý nebo Ota Klempíř.  Vstupenky jsou 
již v online předprodeji na stránkách www.
kasperk.cz. 
Pokud byste měli zájem o speciální vstupen-
ku pro místní obyvatele, bude od soboty 
20. dubna od 12:00 celkem 20 takových 
vstupenek v prodeji v Městském kulturním 
a informačním středisku v přízemí radnice. 
Je nutné prokázat se občanským průkazem 
s trvalým bydlištěm v Kašperských Horách, 
každý zájemce má nárok na jedinou vstu-
penku. Podrobnější informace k těmto vstu-
penkám vám poskytneme na e-mailu info@
kasperk.cz.
V neděli 23. června se uskutěční již druhý 
ročník akce s názvem Kašperky hradu, hrad 
Kašperkám, kdy nádvoří během odpoledne 
ožije příjemnou hudbou k tanci a poslechu.
Protože připravujeme mnoho dalších udá-
lostí, sledujte naše stránky www.kasperk.
cz, plakáty ve městě a sociální sítě, kde 
naleznete všechny aktuality. Další před-
stavíme v následujících vydáních Zpravo-
daje. Těšíme se na Vaši návštěvu hradu!

Václav Kůs 
kastelán hradu Kašperk

Zahájení sezony na hradě Kašperku



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 7HRAD KAŠPERK

Leenanská triologie na Kašperku 
Martin McDonagh (*1970) je britský dramatik a filmový režisér irského původu, jenž autorsky stojí za tzv. Leenanskou triologií. 
Ta obsahuje hry Kráska z Leenane (1996), Lebka z Connemary (1997) a Osiřelý západ (1997). Hry Martina McDonagha, které 
se vyznačují černým humorem a místy mají nádech grotesky, jsou stále překládány a uváděny po celé Evropě. Jednotlivé hry byly 
uvedeny několikrát i u nás, značný úspěch u kritiků i veřejnosti měla například inscenace Osiřelého západu režiséra Ondřeje Sokola 
v pražském Činoherním klubu. Spolek Kašpar se stal prvním souborem, který uvedl triologii kompletní.
Leenane je vesnice o rozloze cca 7,5 km2, ležící v oblasti Connemara v hrabství Galway na západě Irska. V této oblasti trávil 
autor pravidelně léta a seznámil se se zdejšími svéráznými obyvateli a irským dialektem, které použil ve svých hrách. Půvab této 
triologie tkví v tom, že ač se příběhy vlastně prolínají, nejen místně a časově, ale o postavách se mluví i ve hrách, kde fyzicky ne-
vystupují, tak každá z her dokáže existovat i úplně samostatně bez znalosti těch ostatních a nebudete o nic ochuzeni. Při znalosti 
ostatních si jen lépe složíte mozaiku vesnických obyvatel.

Kráska z Leenane 
pátek 3. května a sobota 4. května
vždy od 19:00
„Není žmolek jako žmolek. Taky málokte-
rý vztah mezi matkou a dcerou je stejný. 
Mag a Maureen Folanovy na sebe tak 
trochu zbyly. Neumí žít spolu, ale neu-
mí žít ani bez sebe. A hranice mezi lás-
kou a nenávistí je tak tenká… Četli jste 
někdy cizí dopisy? Máte rádi kokosky? 
A máte doma pohrabáč?“ Kráska z Lee-
nane je první divadelní komedií Martina 
McDonagha, slavila celosvětový úspěch 
a dodnes je považována je za jeho nej-
lepší text. Délka představení: 2 hodiny. 
Hrají: Irena Kristeková, Milena Stein-
masslová, Štěpán Coufal, Daniel Pivoda 
Ondráček. Režie: Jakub Špalek.

Lebka z Connemary
pátek 10. května a sobota 11. května
vždy od 19:00
„Irsko je krásný, ale žít tam je těžký. 
Déšť, lebky, kořalka, míchaná vajíčka a ne-
jasné okolnosti jednoho dávného úmrtí. 
A k tomu navíc ten prazvláštní zvyk vyklí-
zení hrobů po sedmi letech, kvůli získání 
místa pro nové nebožtíky. No, někdo tu 
morbidní práci udělat musí a nikdy neví, 
co objeví nebo naopak neobjeví. A věděli 
jste, že fosforeskující fix se k doznání ne-
hodí? To teda rozhodně ne!“ Délka před-
stavení: 1,45 hodiny. Hrají: Tomáš Karger, 
Jelena Juklová, Kristián Stolařík, Jan Me-
duna. Režie: Jakub Špalek.

Osiřelý západ
pátek 17. května a sobota 18. května
vždy od 19:00 
Svérázná komedie s výjimečným obsa-
zením. Dva bratři, jeden sporák, sbírka 
porcelánových figurek, oblíbené chipsy 
a uříznuté psí uši… k tomu všemu ještě 
opilý farář a jedna hezká hubatá holka 
prodávající kořalku… 
Hrají: Tereza Rumlová, Lukáš Jůza, Petr 
Lněnička, Matouš Ruml. 
Režie: Jakub Špalek. 

Předprodej vstupenek
Lístky jsou k dispozici v předprodeji buď na webových stránkách www.kasperk.cz (sekce „Vstupenky“) nebo na MěKIS Kašperské 
Hory. Hrad bude zpřístupněn hodinu před začátkem představení. Na nádvoří bude možné se občerstvit, hraje se v podsklepení 
budovy purkrabství. I díky tomu lze hrát za každého počasí, prostor je navíc vytápěný.

Václav Kůs
kastelán hradu Kašperk



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 8 AKtUALity | OHLéDNUtÍ

Sdružení KAŠPERKY SOBĚ informuje
Vážení občané Kašperských Hor,
Radou města bylo doporučeno zastupitel-
stvu schválit na jeho jednání konaném dne 
14. prosince 2023 stanovení ceny vodné-
ho a stočného pro rok 2024 dvousložko-
vou formou. To znamená, že celková cena 
vodného a stočného bude účtována z pev-
né a pohyblivé složky. Po proběhlé diskuzi 
nakonec bylo přijato následující usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje stanovení 
ceny vodného a stočného pro rok 2024 
dvousložkovou formou. Celková cena vod-
ného a stočného bude účtována pevnou 
a pohyblivou složkou, přičemž: 

• pevná složka bude u vodného: 481,50 Kč 
za rok bez DPH tj. 539,28 Kč s 12% DPH 
u vodovodních přípojek v dimenzi do DN32 
a 758,00 Kč za rok bez DPH tj. 848,96 Kč 
s 12% DPH u vodovodních přípojek v di-
menzi větší než DN32; 

• pevná složka bude u stočného: 200,00 Kč 
za rok bez DPH tj. 224,00 Kč s 12% 
DPH; 

• pohyblivá složka bude u vodného a stoč-
ného: vypočtena vynásobením odebrané-
ho (resp. vypouštěného) množství vody 
v metrech krychlových sazbou za vodné 
a stočné. Cena vodného je stanovena ve 

výši 35,00 Kč (bez 
DPH) a cena stoč-
ného je stanovena 
ve výši 59,00 Kč 
(bez DPH) pro rok 
2024. 

pro: 9 (Bechyně, 
Havel, Koubek, 
Marek, Mäntl, 
Mužík, Nová, Svo-
boda, Voldřich) 
proti: 3 (Bernar-
dová, Olšaník, 
Šislerová) 
zdržel se: 2 (Kor-
tus, Weishäupl) 
nepřítomen: 1 
(Vrhel)

Pro porovnání při-
kládáme dvě tabul-
ky, které ukazují 
vývoj ceny vodného 
a stočného v Kaš-
perských Horách 
a porovnání s cena-
mi v okolních měs-
tech a obcích.

Jan Eger
Za KAŠPERKY SOBĚ

ROK VODNÉ CELKEM / m3

2019

2020

2021

2022

2023

2024

CELKEM / m3

Vacov

Klatovy

Stachy

Dlouhá Ves

ROK VODNÉ CELKEM / m3

2019

2020

2021

2022

2023

2024

CELKEM / m3

Vacov

Klatovy

Stachy

Dlouhá Ves

Pozn. ceny uvedeny včetně DPH

V roce 2024 nově − celková pevná složka u běžného odběrného místa ve výši 763,28 Kč vč. DPH

Před 530 lety, v roce 1494 se údajně 
sousední Rejštejn odtrhl od Kašperských 
Hor. Původně obě sídla tvořila jeden ce-
lek, jednu městskou obec, jakési dvou-
městí zvané Reichenstein (Bergreichen-
stein a Unterreichenstein – Horní a dolní 
Reichenstein).

Před 440 lety, 18. července 1584 získal 
Rejštejn práva královského horního měs-
ta, tedy obdržel stejná práva jako je měly 
sousední Kašperské Hory.

Před 430 lety v roce 1594, dne 15. led-
na koupil jistý Hans Krause v Kašperských 
Horách dům s pozemkem a zřídil zde špi-
tál s chudobincem. Stal se tak významným 
dobrodincem města.

Před 260 lety, v roce 1764 řádila v okolí 
Kašperských Hor velká vichřice, která na-
páchala nesmírné škody na lesním majetku. 
Dřevo z polomů ovšem ochotně využily ve 
velkém jako palivo místní sklárny. Dalo by 

Z historického kalendáře (2. část)
Výročí Kašperských Hor v roce 2024

se tvrdit, že tato živelní katastrofa roku 
1764 významně přispěla k rozvoji sklářství 
na Kašperskohorsku.

Před 160 lety, v květnu 1864 způsobila 
průtrž mračen extrémní záplavy na vod-
ních tocích v okolí města. Řadu mostů 
a můstků velká voda strhla a odnesla.

Před 140 lety, 7. srpna 1884 po pře-
stavbě a renovaci byl slavnostně znovu 
vysvěcen děkanský kostel sv. Markéty na 
náměstí. Svatyně přestavbou získala 50 
metrů vysokou novou věž v západním 
průčelí. Byla to náhrada za starou kostelní 
věž, která stávala na jižní straně nad pro-
storem sakristie. Slavnostní obřady nové-
ho vysvěcení kostela vykonal tenkrát nově 
ustanovený českobudějovický biskup hra-
bě František z Pauly Schönborn (pozdější 
pražský arcibiskup a kardinál).

Před 30 lety v roce 1994 po několike-
rém soudním projednání převzalo Město 

Kašperské Hory od Památkového ústavu 
v Plzni hrad Kašperk jako svůj historický 
majetek.
• Byly zahájeny rozsáhlejší stavební opra-
vy historické radnice.
• 5.−7. srpna významně slavena pouť 
Panny Marie Sněžné s pozoruhodnou 
účastí mládeže například hudební. (Účin-
kovaly například dva dětské pěvecké sbo-
ry z Halle nad Sálou a ze Sušice, Týn-
ská škola z Prahy, studenti Konzervatoře 
v Plzni a d.) Oficiálními  hosty a hlavními 
celebranty bohoslužeb byli tenkrát čes-
kobudějovický biskup ThDr. Antonín Liš-
ka a teolog, filozof psycholog, prezident 
České křesťanské akademie Doc. P. Tomáš 
Halík (pozdější profesor UK), farář aka-
demické farnosti Nejsvětějšího Salvátora 
v Praze. Po moha desetiletích se tenkrát 
v Kašperských Horách opět konalo poutní 
církevní procesí.
• V říjnu slavnostně otevřen nový Park-
hotel Tosch, mimo jiné vyzdobený obrazy 
akademického malíře Miroslava Houště.

S využitím místních kronik připravil 
Vladimír Horpeniak

Muzeum Šumavy



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 9

 LEGENDA POKRAČUJE 

z Müller-Reality na Šumavská realitka 

na stejném místě: Náměstí 148, Kašperské Hory 

stejní makléři a technici: Radek Vrhel a Ilona Korcová 

stejné telefony: 602 145 069 a 724 834 692 

Prověříme nejvyšší cenu Vaší nemovitosti na trhu. 

Provedeme Vás celým procesem od zadání po bezpečný 
převod peněz a předání nemovitosti. 

Provádíme kvalifikované odhady nemovitostí. 

Obchod Dárky – Jirmanová
Dne 31. ledna 2024 jsem po 20 letech ukončila prodej v ob-
chodě Zlatá stezka 99.
Chtěla bych tímto poděkovat všem, kteří mě po celou dobu 
podporovali. 
Malý obchůdek bude pokračovat na adrese Vimperská 409 
(Cikánka). 
Prodej řezaných květin, hrnkových květin a na jaře sazenic. 
Objednávky na tel. 603 339 990, možnost po domluvě i do-
voz přímo k vám domů.

Budu se těšit na Vaši návštěvu. 
Jaroslava Jirmanová

ČtENÁŘi PÍŠÍ | iNZERCE

■ Za několikero údolími, pár říčkami 
a devatenáctero horami leží městečko 
Kašperské Hory. Bylo–nebylo a na těchto 
devatenácti vrcholech v okolí královského 
horního města ocitlo se celkem 19 plecho-
vých tabulek se jménem vrcholu a nad-
mořskou výškou. 
Kdo chce poznávat krásné okolí, trochu se po-
hybovat a zároveň vyhrát zajímavé ceny, pro 
toho je určen tento turnaj přímo „Horský vr-
cholový“. Vydej se tedy na výlet, vezmi si s se-
bou jakékoliv pivo z Pivovaru Strakonice 1649 
a.s. (to je podmínka), s tímto pivem vyfoť 
vrcholovou cedulku a fota pošli na mail: ra-
dekzkhor@gmail.com.  Kdo první pošle všech-
ny fotky, nedostane půl království ani ruku 
princezny, ale vyhraje poukázku v hodnotě 
2 000,00 Kč do místního obchodu Coop 
– tuty, kde jsou strakonická piva k dostání. 
Další v pořadí obdrží věcné ceny od Pivova-
ru Strakonice 1649 a.s. Doporučen je chytrý 
mobil s nainstalovanou aplikací Mapy.cz, nebo 
s vynikající appkou Horobraní (ta je podmín-
kou pro nalezení cedulky na Svatém Jánu).

Horský vrcholový turnaj
Seznam vrcholů s cedulkami – řazeno dle 
nadmořské výšky:
Dvorský vrch 701 m n.m.
Hojdnův kopec 720 m n.m.
Borovina 729 m n.m.
Nad Klášterským mlýnem 731 m n.m.
Vinice 812 m n.m.
Lídlovský kopec 834 m n.m.
Nad Rejštejnem 848 m n.m.
Nadějov 875 m n.m.
Výrovec 885 m n.m.
Kozinec 894 m n.m. 
Radkovský vrch 907 m n.m.
V Lískách 914 m n.m.
Zámecký vrch 921 m n.m.
Šafářův vršek 929 m n.m.
Suchý vrch 958 m n.m.
Chlum 962 m n.m.
Mílovský vrch 996 m n.m.
Svatý Ján 1.045 m n.m.
Žďánov 1.065 m n.m.

e-mail: radekzkhor@gmail.com
Radek Vrhel 

Kašperské Hory Vzorová fotografie (foto: Radek Vrhel)

Světová kulturní veřejnost si letos připo-
míná sté výročí smrti německy píšícího 
pražského židovského spisovatele Franze 
Kafky (1883–1924). Kafka je považován 
za jednoho z literárně nejvlivnějších spi-
sovatelů 20. století. Je autorem tří ro-
mánů – Amerika, Proces a Zámek, řady 
povídek a novel. Během jeho života se 
jeho dílu dostalo jen malé pozornosti, 
teprve v 60. letech 20. století se Franz 
Kafka stal celosvětově známým literár-
ním tvůrcem.
Pro nás je zvláště zajímavá skutečnost, 
že v Kašperských Horách v poválečných 
letech žila a pracovala jako obvodní lé-
kařka Kafkova neteř, paní MUDr. Hele-
na Kostrouchová, rozená Davidová. Její 
maminkou byla Otilie (Ottla) Davidová, 
rozená Kafková (1892–1943), nejmladší 
ze tří sester spisovatele Franze Kafky. 
Byla jeho nejbližší příbuznou, podporo-
vala jej v jeho obtížných situacích a Franz 

Neteř Franze Kafky žila v Kašperských Horách
ze všech svých pěti mladších sourozenců 
měl v největší oblibě právě ji. Jejich kore-
spondence byla zveřejněna ve sborníčku 
Dopisy Ottle a rodině. Ottla se provdala 
za českého právníka JUDr. Josefa Davida, 
s kterým měla dvě dcery: Věra Davidová, 
provdaná Saudková (1921–2015) praco-
vala jako redaktorka, Helena Davidová, 
provdaná Kostrouchová (1923–2005) se 
stala lékařkou. Maminka Ottla Davidová 
(rozená Kafková), aby za války ochránila 
své děti, se po zavedení tzv. norimber-
ských zákonů nechala rozvést. Zemře-
la v koncentračním táboře v Osvětimi 
v roce 1943. 
Kafkova neteř MUDr. Helena Kostroucho-
vá – Rumpoltová byla za svou obětavou 
práci lékaře v Kašperských Horách a okolí 
v roce 1991 jmenována Čestným občanem 
města.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

touha po věčnosti v Čt
Začátkem roku uvedla Česká televize na 
svém druhém programu pozoruhodný do-
kumentární cyklus režiséra Roberta Sed-
láčka s názvem touha po věčnosti. Herec 
Jaroslav Plesl s historikem a spisovatelem 
Jindřichem Záhorkou v rolích průvodců 
putují po českých zemích a napříč stale-
tími, aby odhalili stopy paměti uchované 
v památkách spojených s tématem smrti. 
Režisér s průvodci tak nabídli nejen zají-
mavé vlastivědné exkurze ale i přemýšlení 
o životě, posledních věcech člověka i jeho 
odvěké touze po věčnosti. Seriál diváky 
přivedl také do našeho kraje, natáčelo se 
například na Mouřenci u Annína, na hřbi-
tově a v kostele sv. Mikuláše v Kašperských 
Horách. Významné místo v pořadu patřilo 
také šumavským umrlčím prknům v expo-
zici kašperskohorského Muzea Šumavy.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 10 OHLéDNUtÍ

V pátek 16. února jsme vyrazili do Prahy 
Újezd, kde máme naše kamarády z řad 
dobrovolných hasičů a spoustu dobrodin-
ců a podporovatelů. Jezdíme za nimi rádi 
a vždy se tu cítíme vítaní a mile přijatí. 
Ubytovali jsme se v místní hasičárně, aby-
chom následující den v sobotu 17. února 
vyrazili spolu se spoustou dalších masek 
do masopustního průvodu. Přípravu na 
místní masopust jsme rozhodně nepodce-
nili a naše masky byly hezky hodnoceny od 
ostatních kolegů a kolegyň z průvodu.
Naše skupinka byla opravdu pestrá: policajt 
a lupič, bláznivá kadeřnice, beruška a leno-
chod, smrťák a jeho tříčlenná rodinka smr-
ťaček (tzv. muert). Ostatní zamaskovaní 
obyvatelé Prahy Újezdu nás také překvapili 
svojí originalitou a nápaditostí co do výbě-
ru a zpracování masek. 

Masopust v Praze
Celý den nádherně 
plynul za doprovo-
du veselé dechové 
hudby. Na jednot-
livých stanovištích 
jsme přijali pozvání 
k občerstvení a lec-
kde si i zatančili − no 
zkrátka masopustní 
průvod jsme si ná-
ramně užívali. Na di-
voký tanec a velikou 
zábavu pak došlo 
v cíli u sporotvního 
areálu, kde hrál DJ a pak i kapela. To sma-
zalo lehce traumatizující zážitek v podo-
bě porážení masopustní kobyly. Naštěstí 
vše bylo jen jako a my věříme, že kobylka, 
smrtka, řezník, vodník, medvěd a další po-

Masopustní průvod (foto: fotoarchiv DD)

Velikonoční obchůdky s Albertem
V sobotu 23. břez-
na a v neděli 24. 
března prodávaly 
naše děti krásné 
velikonočně ladě-
né vlastnoručně 
vyráběné výrobky 
v prodejně Albert 
v Hrádecké ulici 
v Sušici. Snažily se 
tak udržet laťku, 
kterou  o Váno-
cích nasadily - náš 
vánoční obchůdek 
byl velice kladně 
hodnocen příchozí-
mi a produkty dětí 

šly opravdu na dračku. Děti na pracovišti 
v Sušici tak pilně celý únor a téměř celý 
březen vyráběly, hledaly inspiraci, co by 
se lidem ještě mohlo líbit, aby jich zase 
hodně přišlo a zakoupilo si něco pěkného 
od nás.
Nadační fond Albert nám tímto způso-
bem opakovaně pomáhá, věnuje nám 
peníze, abychom si zakoupili potřebný 
materiál, ze kterého spolu s dětmi vyrá-
bíme výrobky, které v prodejně nabídne-
me. Všem v Albertu za to moc děkujeme 
a přikládáme foto z prodeje našich vý-
robků, ať do příště víte, co se dá u nás 
nakoupit!

Petra Divišová
ředitelka dětského domova

vedené maškary se tu za rok sejdou zas 
a my je budeme moci také podpořit svojí 
účastí!

Petra Divišová
ředitelka dětského domova

Velikonoční obchůdek (foto: fotoarchiv DD)

Pojďte s námi tvořit 
výstavu! 
Muzeum Šumavy Sušice připravuje vý-
stavu k výročí 80. let od osvobození 
města a jeho okolí pro rok 2025. 
Některé události by upadnout v za-
pomnění neměly. Osvobození Sušicka 
americkou armádou k nim bezesporu 
patří. Máte-li doma zajímavé předmě-
ty po amerických vojácích z roku 1945 
nebo věci, které se k osvobození vzta-
hují a rádi byste je zapůjčili do výsta-
vy, ozvěte se nám na jednu z následu-
jících adres: 
l.militka@muzeumsumavy.cz;
j.valdmanova@muzeumsumavy.cz.

Jana Valdmanová
Muzeum Šumavy

V muzejním skanzenu v bavorském Fin-
sterau, který se nachází jen kousek za 
hranicemi České republiky, byla na po-
čátku února otevřena výstava o dějinách 
a zpracování dřevěného drátu. Bavorští 
muzejníci se v minulém roce obrátili na 
Muzeum Šumavy s prosbou o ukázku nej-
starších zápalkových krabiček. 
Autorka výstavy Franziska Oslmeier 
nás požádala, zda bychom mohli ně-
které z našich sušických klenotů pro-
půjčit do její výstavy. Tomu jsme rádi 
vyhověli. 
Do konce roku 2024 tak mohou návštěv-
níci skanzenu spatřit jedny z nejstar-
ších sušických zápalek ze sbírky našeho 
muzea.

Michal Novotný
Muzeum Šumavy Vystavené sirky (foto: fotoarchiv Muzea Šumavy)

Sirky ze Sušice cestují do Německa



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 11OHLéDNUtÍ | iNZERCE

��������������	���������������	��������������������������������������� ��!"##
�$%

���������&�������'�� �()�� *�����&������	���� #+)�,

���� �	����������	���� �()#, -���.�*�	!����&���/�	���� #�)��

���	��0��&���12 �()+� *���34������&����������5���*67-89�: #�)#,

-���������������	���� �()�, ;����<���&���12 #�)�,

=�05�����&����$ #�)#, -�����<�������/�	���� #,)��

=����'������/�	���� #�)+� =�.��	����&������	���� #,)#,

���	��������/�	���� #�)�, 9�!��������&������	���� #,)+�

������ �.�*��������>11�? ##)#, @�0��'���������'�� #,)�,

A�B�0���&����� ������� ##)�, =�	���������12 #C)��

<�����'��&������	���� #�)��

$��3������&������	���� #�)+�

9'���������12 #�)�,

A��B����������/�	���� #+)��

������ �����&������	���� #+)#,

��������&������	���� #+)+�

�$D

-�����'���B���#"+�E�#F"��E�#C",�E�#+"C�E�##"G�E�F"F�E�,"(�E�+"#��E�+#"#��E��F"##

�� �.��������&�!�����.H���������.H�!���.H�0'�.H���	�.H�3'B��.H�������

 ���'������	�I�&��,���!E� ����������������)�C���##,�G,�������������������JJJ"	��0��������"��

Spisovatel a básník Ladislav Stehlík 
ve svém stěžejním díle o českém 
jihu a Šumavě Země zamyšlená 
krátce připomíná, že v Kašper-
ských Horách se narodil Lev Kůs, 
pozoruhodná téměř zapomenutá, 
nicméně pozoruhodná kulturní 
osobnost první poloviny 20. století 
(1900–1942). Během svého po-
měrně krátkého života si Lev Kůs 
vydobyl respekt především svou 
obsáhlou studií o dějinách pražské 
houslové školy. Po studiích na míst-
ní reálce se vypravil do Prahy, kde začal 
studovat práva, která však brzy zaměnil za 
hudební vědu. Řadu let se věnoval hře na 
klavír u osvědčeného pedagoga Adolfa Mi-
keše, dále se zabýval dějinami výtvarného 
umění i architektury. Těžištěm jeho zájmu 
se ovšem stala historie výroby hudebních 
nástrojů. Například se připomíná, že v roce 
1938 se významně podílel na proslulé vý-
stavě pražského baroka jako tvůrce oddě-
lení hudebních nástrojů. Stěžejním dílem 
Kůsovým dílem je studie Vývoj pražského 
houslařství, otištěná ve sborníku Hudba 
a národ z roku 1940. Muzikolog Tomáš Hej-
zlar v časopise Hudební nástroje (5/1985) 
o Lvu Kůsovi napsal: „Kůs byl osobnost 

všestranně vzdě-
laná, člověk který 
svou studii o čes-
kých houslařích 
obohatil množstvím 
autentických in-
formací… zkoumal 
pravost exemplářů 
a k tomu pořizoval 
fotografie nevída-
né dokonalosti. Na 
jeho odkaz naváza-
la řada dalších hu-
debních vědců.“

Vladimír Horpeniak, 
Muzeum Šumavy

Zapomenutý kašperskohorský 
rodák Lev Kůs

(za Rumpoldem)
tel: 

mobil: 



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 12 VELiKONOCE

■ Jaro. Kdo by ho nemiloval? Dívám se 
z vlaku na jemné paprsky jarního slunka 
jak oživují krajinu... Dávájí rozkvést prv-
ním keřům a květinám, povzbuzují ptac-
tvo ke zpěvu, který den co den nabírá 
na síle a harmonii, která se jednoho dne 
a myslím že to bude neděle po Bílé sobo-
tě, rozezní v překrásnou symfonii jara...
Bude to jistě v den, kdy slavíme Vzkříšení, 
den, kdy láska zvítězila nad smrtí... A ta 
symfonie zazní až do nejzazších končin 
země a dotkne se srdcí. A srdce v ní usly-
ší hlas Boží, hlas který od počatku mluví 
k člověku o lásce.
Vzkříšení. Je vůbec možné, aby láska byla 
silnější než smrt? Aby světlo překonalo 
temnotu, aby život prorazil zeď smrti? Je 
vůbec možné, aby jeden člověk, který se 

Bůh je Láska... narodil v Betlémě mezi zvířaty, žil pros-
tý život v Nazaretě, pouhé tři roky hlásal 
Boží slovo po Izraeli, chodil křížem krážem 
světem, uzdravoval a byl tolik na blízku 
všem lidem, aby jeden takový člověk měl 
tak velikou lásku, že by porazila smrt? 
Tak velikou lásku, že by se nebála bolesti, 
utrpení a hrůzy kříže? Je to možné! Ježíš 
byl, je a bude Boží Syn. Pro to se naro-
dil, aby zachránil člověka, aby svou láskou, 
která nemá srovnání a obdoby, porazil zlo 
smrti.
Když se člověk hlouběji ponoří do jeho ži-
vota, v každém jeho záchvěvu, nádechu, 
v každém kroku či pohybu, v každém slově 
a hlavně skutku čte jak v mapě lásky.Všech-
no co žil svědčilo o lásce. Skromný život, 
prostý život, ale zářící láskou a pravdou. 
Ježíš se narodil z lásky a pro lásku. A jaká 
by to byla láska, kdyby svou velikost nedo-
kázala zmařením, odevzdáním sebe sama?

Na Velký pátek Ježíš zemřel, zcela brutál-
ním způsobem, na kříži. Nechal na sebe 
dolehnout všechnu hrůzu a tíhu zla, byl 
jako beránek vedený na porážku, jako hro-
zen vína, který se lisuje o vinobraní, dal 
se do rukou lidí... Aby zlo mohlo být po-
raženo, musela ho Láska sama prožít až 
do morku kostí, až do hloubky duše, až 
k smrti kříže... A bylo pak ticho Bílé sobo-
ty, ticho zdánlivého víteztví zla.
O Veliké noci Láska vstala z mrtvých, Je-
žíš se ukázal svým milovaným s víteznou 
vlajkou Vzkříšení, porazil smrt. A tahle 
zpráva by měla hluboce zakořenit v našem 
srdci, tahle zpráva Naděje, že Láska už je 
navždy a navěky silnější než smrt. A nikdo 
a nic to nemůže změnit!
Přeji vám všem Požehnané Velikonoce 
prožité v radosti ze Vzkříšení.

Jarka Korandová
Kašperské Hory

Slavení velikonočních svátků 

Velikonoce jsou ujištěním, že člověk 
neexistuje jen pro smrt, že smrt v ži-
votě lidí nemá poslední slovo, že naše 
životy mají hlubší smysl a nerozplynou 
se v nicotě. Vzkříšený Kristus ujišťuje 
muže i ženy každého věku, že jsou vo-
láni k životu i za hranicemi smrti. Kris-
tův kříž nevnímáme jen jako nástroj 
smrti, ale jako most k životu. Také 
my můžeme zvítězit s Kristem, pokud 
podle jeho příkladu zvolíme jako ná-
stroj svých životů sloužící lásku, jejíž 
vítězství je věčné. Zvláště při slavení 
velikonočních svátků by se lidé měli 
vzájemně ujišťovat v tom, že láska je 
mocnější než smrt. 

Vladimír Horpeniak
Kašperské Hory

■ Součástí Velkopátečních obřadů na 
připomínku umučení Ježíše Krista byla 
od pradávných dob také symbolická 
„inscenace“ uložení Kristova těla do 
hrobu. 
Jak připomíná historik umění Jan Royt, už 
ve spise Concordia regularis sv. Dunsta-
na z konce 10. století je popsán obřad na 
Velký pátek, při němž byl kříž s Kristem 
uložen do „hrobu“ zřízeném v oltáři. Od 
raného středověku byly v chrámech sta-
věny Boží hroby, architektury většinou 
ze dřeva, naznačující Kristův hrob v Jeru-
zalémě, kde kromě sochy ležícího Krista, 
postav andělů, sv. Jana a tří Marií byly 
znázorněny někdy i osoby strážících vo-
jáků. Nejstarším hmotným důkazem exis-
tence Božích hrobů na našem území je 
socha Krista v hrobě z Českých Budějovic 
v Alšově jihočeské galerii v Hluboké nad 
Vltavou, vytvořená ve třetí čtvrtině 14. 
století. Boží hrob jako místo velikonoč-
ního mystéria patřil také k následujícím 
obřadům po Bílé sobotě již v návaznosti 
na slavení Velké noci Vzkříšení. V barokní 
době měly kostelní Boží hroby často cha-
rakter divadelní scény s malovanými kuli-
sami. Zvláštní atmosféru pomáhalo umoc-
nit světlo svíček umístěných za množstvím 
skleněných baněk naplněných vodou. Po-
svátnost velikonočních obřadů připomína-
jících Ježíšovo pohřbení vyplývala zvláště 
ze skutečnosti, že na oltář Božího hrobu 
se stavělo také eucharistické Tělo Páně 
v monstranci zahalené rouškou. Mons-
tranci obklopovaly květy a planoucí svíce 
ve svícnech.   
Rozšířenou tradici Božích velikonočních 
hrobů na Šumavě a v Pošumaví dokládají 
dochované památky v některých kostelech 
a muzejních sbírkách. Pozoruhodné lidové 

Velikonoční Boží hroby  
− symboly křesťanské naděje   

dřevořezby Krista z Božího hrobu najde-
me například v Muzeu Šumavy, kde mimo 
jiné jsou i lidové obrázky na skle z Kvildy 
se znázorněním Kristova hrobu s pašijový-
mi symboly. Zajímavý sklářský Boží hrob 
z počátku 19. století se dochoval v kostele 
sv. Anny v Javorné. Je budován na principu 
divadelních kulis na dřevěných vyřezáva-
ných deskách. Zejména od druhé poloviny 
19. do počátku 20. století vyráběly ně-
které umělecké dílny zvláštní Boží hroby, 
znázorňující oltář s nástavci vyplněnými 
v ploše tvrdým koženkovým kartonem 
tmavé barvy. Do něho byly v různých ob-
razcích či ornamentech na způsob vitráže 
zasazovány barevné skleněné perle. Za 
deskami se svítilo svíčkami nebo žárov-
kami. Takto vyzdobený Boží hrob s pro-
svěcovanou skleněnou barevnou dekorací 
působil na návštěvníka kostela zvláštním 
a zcela nevšedním dojmem. Jeden z tako-
vých Božích hrobů  se skleněnými perlemi 
se dochoval dodnes v kostele sv. Martina 
v Nicově u Stach. Pověstně výpravný velký 
Boží hrob s životní sochou Krista stavěl 
v kostele sv. Markéty za svého působe-
ní v Kašperských Horách zdejší duchovní 
správce P. František Novák v letech 1952 
– 1985. U Božích hrobů se lidé o Velkém 
pátku a Bílé sobotě hojně modlili, konaly 
se tu různé pobožnosti, někde i s pěvec-
kým a hudebním doprovodem. Čestnou 
stráž u Božího hrobu drželi někde vojá-
ci, v Kašperských Horách to v 19.století 
byli členové spolku ostrostřelců a vete-
ráni odění do svátečních uniforem. Boží 
hrob v náboženském chápání neměl být 
jen místem smutku, ale i místem křesťan-
ské naděje. Proto od dávných dob se do 
Božích hrobů vkládala červeně obarvená 
vajíčka. Tak jako z tvrdého, nehybného, 

zdánlivě neživého vajíčka v určitý den vy-
jde nový, mladý život, tak také Kristus, 
mrtvý a pohřbený, vyšel pro nás vítězně 
z hrobu. Krásný a pro věřící velmi poučný 
zvyk inscenovat o Velikonocích Boží hroby 
v chrámech se udržoval po celé 19. století 
a v katolickém prostředí přetrvává až do 
dnešní doby.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Boží hrob v kostele sv. Markéty (foto: V. Horpeniak)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 13OHLéDNUtÍ | POZVÁNKA

Anna Jelinek (1875–1972) byla neteří spi-
sovatele Karla Klostermanna a zároveň 
vnučkou zasloužilého šumavského lékaře 
MUDr. Josefa Klostermanna. Narodila se 
v roce 1875 v Kašperských Horách  Róze 
Jelinekové, rozené Klostermannové, nej-
starší z pěti spisovatelových sester. Její 
otec byl v místě středoškolským učitelem 
kreslení.  Anna si zvolila učitelské povo-
lání a stala se  později ředitelkou jedné 
z vídeňských škol, nikdy se neprovdala. 
Ke svému strýci spisovateli Karlu Kloster-
mannovi měla velmi blízký vztah. Podle 
všeho byla jedinou osobou z mladší ge-
nerace Klostermannova rodu, která vládla 
znalostí českého jazyka a mohla tak číst 
a chápat povídky a romány svého slav-
ného strýce. Když už byla na odpočinku, 

Klostermannova neteř Anna Jelinek 
horlivě pracovala na jejich překladech do 
němčiny, aby se s nimi mohlo seznámit 
široké příbuzenstvo, znalé jen německého 
jazyka. Překlady určené pro bezprostřed-
ní soukromou potřebu nebyly stylisticky 
natolik vytříbené, aby mohly vzít na sebe 
knižní podobu s výjimkou Klostermanno-
va prvního románu Ze světa lesních sa-
mot, který vydalo nakladatelství Morsak 
v Grafenau teprve v roce 1993. Kolem 
roku 1955, kdy bylo Anně Jelinek už 80 
let, vznikl patrně pod dojmem vyhnání 
německých obyvatel ze Šumavy drobný 
vzpomínkový spis s názvem „Verlorene 
Heimat“ (Ztracený domov), jehož překlad 
k publikaci Jihočeské vědecké knihovny 
„Karel Klostermann – soupis díla“ připojil 
v roce 2008 badatel Jan Mareš. Ovšem 

zcela zásadním dílem Jelinekové je živo-
topis jejího dědečka Josefa, kterého velmi 
ctila, ačkoliv ho osobně nemohla poznat 
„ Med. Dr. Josef Klostermann – Leben ei-
nes Arztes im Böhmerwald“( MUDr. Jo-
sef Klostermann – život šumavského léka-
ře). Základem pro sepsání tohoto díla se 
stal rukopisný záznam rodinných pamětí, 
který své vnučce kdysi věnovala babička 
Charlotta Klostermannová, matka spiso-
vatele. Pro zajímavost lze doplnit, že ru-
kopis – strojopis tohoto díla se nachází 
v soukromém majetku v Německu, po jed-
né z kopií vlastní Šumavské muzeum v Pa-
sově a Muzeum Šumavy v Kašperských 
Horách. Překlad tohoto díla do českého 
jazyka vyjde letos v nakladatelství Antý-
gl péčí šumavského básníka a spisovatele 
Ondřeje Fibicha.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

V pročítání kulturní kroniky našeho města 
jsme naposled zavítali do roku 1978. Kroni-
ku opět otvírám a ta mi ukazuje, že v tomto 
roce 24. října zavítal do Kašperských Hor 
mužský pěvecký sbor a sólisté Armádního 
uměleckého souboru z Prahy s pořadem „To 
k nám radost přilétá“. Pořad uváděla kon-
ferenciérka a také herečka Zlata Adamová. 
Pozor, nezaměňovat za více známější a také 
mladší českou herečku Zlatu Adamovskou. 
Zlata Adamová měla jednu menší roli ve 
známém filmu o českých letcích britské RAF 
z roku 1968, Nebeští jezdci. 28. října vystu-
povali v našem městě slovenští umělci nej-
dříve s kabaretním muzikálem pro mládež 
s názvem Maškrtníci a večer pro dospělé 
s divadelním vystoupením, jak bylo uvede-
no, se „srdcervúcou históriou o slamenej 
vdove Dorotke“. Byli to herci Krajského 
střediska Bratislava – Petržalka. Patrně je-
jich vystoupení zaujalo, neboť se do Kašper-
ských Hor vrátili v roce 1980 s „kabaretnou 
rozprávkou“ Kotrmelce. V roce 1979 v květ-
nu mohly jít děti na Pohádky z pařezové 
chaloupky Křemílka a Vochomůrky v podání 
herců Divadla dětí Alfa z Plzně. 14. čer-
vence přijeli do Kašperských Hor na koncert 
tehdy populární Schovanky. Schovanky zalo-
žil v roce 1971 Jan Krisťák Čapek jako první 
dívčí country kapelu v Evropě. Za dobu exis-
tence uskutečnily více než 4 000 vystoupe-
ní, hrály téměř ve všech evropských zemích, 
ale i na Kubě a v Asii. Schovanky natočily 
několik desítek televizních vystoupení, po-
řadů a klipů, zahrály si v několika filmech 
a televizních seriálech. Kapelou prošlo do 
dnešní doby 33 Schovanek. V prvních asi 
devíti letech hrály Schovanky pouze blue-
grass. V roce 1979 s nimi ještě však nehrála 
Věra Martinová, ta se k nim přidala v roce 
1982. 
14. listopadu zažily Kašperské Hory estrád-
ní pořad k oslavám říjnové revoluce, ve kte-

rém vystoupili sovětští umělci. 21. listopadu 
v roce 1979 přijela kašperskohorským divá-
kům zazpívat Jitka Molavcová. V té době 
jí bylo 29 let a byla již jednou ze semafor-
ských „girls“, kde zpočátku zpívala v origi-
nále zejména francouzské šansony. Členové 
Divadla Josefa Kajetána z Plzně si zahráli ke 
konci března v roce 1980 hru V. K. Klicpery, 
Hadrián z Římsů. V roce 1980 se v květnu 
konal v Kašperských Horách opět Velký es-
trádní pořad k 35. výročí osvobození ČSSR 
Rudou armádou, ve kterém vystoupila so-
větská pěvkyně Kamila Alexandrova. 
Poslední záznam v kulturní kronice města 
je 19. května v roce 1980, kdy do našeho 
města přijela Estráda Váši Tomse s Inkou 
Zemánkovou. Inka Zemánková se stala naší 
první jazzovou zpěvačkou a vypadalo to, 
že z ní bude velká hvězda. Její kariéru však 
narušili nejprve nacisté a posléze komunis-
té. Krásná zpěvačka působila jako opravdo-
vá hvězda srovnatelná s těmi americkými. 
Potrpěla si také na luxusní oblečení a vždy 
byla perfektně upravená. Doopravdy šťast-
ná prý byla jen na jevišti, když mohla zpívat 
a tleskalo jí publikum. Do kulturní kroniky 
Inka napsala: „Kdo jednou Kašperské Hory 
navštíví, rád se vždy vrací.“ Tak věřme, že 

70. a 80. léta v kultuře v Kašperských Horách 
to budou stejně tak cítit i další umělci, kteří 
k nám do Kašperských Hor přijedou rozdá-
vat radost.

Radek Nakládal
kulturní referent

Zápis v kronice (foto: fotoarchiv MěKIS)

Expediční kamera 

■ Filmový festival s dokumenty 
o cestování, dobrodružství, i divo-
ké přírodě. Letošní ročník probí-
há od března do května 2024 ve 
více než 150 českých i slovenských 
městech. 
V kašperskohorském kině můžete na 
Expediční kameru vyrazit v pátek 10. 
května v 17:00. Najednou vám budou 
promítnuty tři české dokumenty. 
Lezci − nový film s horolezcem Ada-
mem Ondrou. 
Expedice Ganga – Vávrova výzva. 
Kajakář Vavřinec „Vávra“ Hradilek, 
olympijský medailista a několikanásob-
ný mistr světa, se z divoké vody pře-
souvá na klidnou. V Bangladéši sjíždí 
na vypůjčeném kajaku Gangu. 
Závěrečný snímek bude ryze český, 
dobrodružný expediční film, Javari.  
Vstupné je 50 Kč a srdečně vás v pátek 
10. května od 17:00 zveme do kašper-
skohorského kina.

Radek Nakládal
kulturní referent



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 14

Kašperky žijou! 
19. dubna zveme od 17:00 do Horského 
klubu na přednášku historika Vladimíra Hor-
peniaka s názvem Pohádkář Hans Kolliba-
be a jeho Kašperské Hory. Profesor Hans 
Kollibabe (1880−1950) byl dlouholetý učitel 
jazyků a hudby na německé reálce v Kašper-
ských Horách, kronikář, historik, organizátor 
kulturního života a přední zakladatel místní-
ho vlastivědného muzea. Vladimír Horpeniak 
také ve své přednášce přiblíží život obyvatel 
Kašperských Hor ve 30. letech 20 století.
24. května se od 17:00 můžete zúčastnit 
přednášky Život a práce lidí na Šumavě. 
Vybrané kapitoly z historie života obyvatel 
Šumavy představí Josef Štemberk a Josef 
Pecka. Během pořadu bude také představe-
na nová kniha Historie člověka na Šumavě. 

Radek Nakládal
kulturní referent

V únoru Horský klub 
„praskal ve švech“
V pátek 23. února se v Horském klubu 
uskutečnila slavnostní událost, kterou 
byl křest nové knihy Šumavská legen-
da Emil Kintzl. Emil Kintzl na Šumavě 
strávil celý život a neúnavně sbíral pří-
běhy míst, která se už ztratila z mapy. 
Jeho osobité vyprávění a vtipné i las-
kavé historky v podání režiséra Jana 
Fischera vykreslují obraz tohoto legen-
dárního šumavského patriota. To vše 
v této knize najdete. Na křest v den, 
kdy by se Emil dožil 90 let, přišlo do 
Horského klubu tolik jeho příznivců, 
že někteří se do sálu ani nevešli a stáli 
venku na chodbě. Byl zde přítomen sta-
rosta města Jan Voldřich, dcera Naďa 
Kintzlová, kameraman Vladimír Holo-
mek, který na Šumavě natáčel seriál 
Policie Modrava. Tito uvedení, byli také 
kmotry nové knihy. V rámci křtu staros-
ta města také pronesl: „Věřím tomu, že 
v knížce bude spousta veselých příhod 
a bude pozitivní a veselá, protože tak-
hle já si Emila pamatuji. Nikdy jsem ho 
nepotkal se špatnou náladou, nikdy se 
nemračil, choval se vlídně a s respek-
tem. Emil je pro nás mladší příkladem, 
příkladem toho, co jeden člověk dokáže 
udělat s komunitou okolo sebe, jak do-
káže být přínosem, co se mu povedlo, 
je to motor v daném jedinci, který ne 
každý má, a Emil ho měl hodně silný.“  
Autor knihy Jan Fischer, který s Emilem 
prožil hodně let při natáčení Zmizelé 
Šumavy také při křtu pronesl: „Trvalo 
to skoro rok, než jsem to mohl nějak 
uchopit a začít. Nevěděl jsem, jak kni-
hu pojmout. Ale pak jsem začal skládat 
dohromady střípky a náhle jsem věděl, 
jaká bude a jak vše na sebe bude na-
vazovat a jaký bude konec, kam bude 
směřovat,“. Diváci měli možnost vidět 
také první díl Zmizelé Šumavy a se-
střih ze zákulisí natáčení, který natočil 
a sestříhal mladý kameraman a režisér 
Milan ,,Balkins“ Balek. Novou knihu Šu-
mavská legenda Emil Kintzl si můžete 
zakoupit v městském infocentru.

Radek Nakládal
kulturní referent

Oslavy osvobození v našem městě, které 
tradičně budou připraveny před polednem 
6. května před radnicí u pamětní desky, 
budou další den 7. května zpestřeny pro-
mítáním filmu Zóna zájmu od 19:00 v kině. 
Historický dramatický film z roku 2023, 
který vznikl v koprodukci mezi Velkou Bri-
tánií a Polskem, volně vychází z románu 
Martina Amise, který vychází ze skutečných 
událostí. Film vypráví o rodině nacistického 
velitele Rudolfa Hösse a jeho ženy Hed-
wig, kteří se snaží vybudovat vysněný život 
pro svou rodinu v domě sousedícím s ne-
chvalně známým koncentračním táborem 
Osvětim. V březnu tohoto roku film Zóna 
zájmu získal Oscara jako nejlepší zahraniční 
film a také za nejlepší zvuk. Snímek Zóna 
zájmu vznikal 10 let. Režisér Glazer a ka-
meraman Łukasz Żal zabudovali do domu 
a kolem něj až 10 kamer a udržovali je 
v chodu současně, bez štábu. Přístup, kte-

Není sníh? Starým 
lyžím to nevadí!
■ Závod po staru z Lišáku s Emilem na sjez-
dovce v Kašperských Horách přiláká kaž-
doročně mnoho závodníků i diváků a jinak 
tomu nebylo ani letos na začátku března. 
„Letos není sice sníh, ale pojede se. Našli 
jsme flek sněhu. Myslím si, že když sníh je, 
tak se udělají závody, sranda, připomene 
se historie Šumavy a hlavní je, že se lidé 
sejdou,“ řekl Radek Mařík, jeden z organi-
zátorů tohoto netradičního závodu na „le-
dovci“ Lišák. A tak se po řádném zaregis-
trování na trať závodu postavily nebojácné 
ženy, následovány odvážnými muži. Dva 
účastníci, kteří přijeli bez lyží, si trať se-
běhli po svých. Stačil jim jen malý „plácek“, 

kde se sníh udržel, aby v tradici, kterou 
založil Emil Kintzl, mohlo být pokračová-
no. Ti, kteří se přišli jen podívat a fandit, 
měli možnost si užít rovněž krásný po-
hled na Kašperské Hory z této sjezdovky. 
Díky všem, kdo přišli, díky všem, kdo tuto 
akci podpořili. Všem Skol! na příští rok.

Radek Nakládal
kulturní referent

rý Glazer nazval „Velký bratr v nacistickém 
domě“, umožnil hercům během natáčení 
značně improvizovat a experimentovat. 
Na státní svátek 8. května v 19:00 může-
te přijít do obřadní síně radnice na Koncert 
k oslavám osvobození města. V programu, 
který je také mimo jiné věnován Roku české 
hudby, vystoupí klavíristka Clara Císařov-
ská, nadaná studentka prof. Ivana Klánské-
ho na Akademii múzických umění v Praze. 
Zazpívá kašperskohorská Markéta Kurzová, 
která vystudovala zpěv na budějovické kon-
zervatoři. Na klarinet zahraje další kašper-
skohorský významný hudebník, Martin Ka-
naloš, který získal několik úspěchů v sólové 
i komorní hře po celé Evropě.
Oslavy osvobození našeho města proběh-
nou letos ve spojení s bohatým kulturním 
programem, na který vás srdečně zveme.

Radek Nakládal
kulturní referent

Oslavy osvobození

OHLéDNUtÍ | POZVÁNKy

Závodnice v dobovém oblečení (foto: fotoarchiv MěKIS)

Jan Fischer a Naďa Kintzlová (foto: Lukáš Milota)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 15POZVÁNKy | ZE ŠKOLKy

Každé roční období je pro děti určitě něčím 
zajímavým, poutavým, užívají si je veselým 
dětským způsobem. Ve školce jsou s určitým 
ročním obdobím spjata i vzdělávací témata.
V předjarním čase jsme si užili maškarní 
rejdění se soutěžemi, plněním úkolů, třída 
„Včelky“ navštívila divadelní představení 
v Sušici, každý týden využíváme sportovní 
halu k rozvoji tělesných schopností. Schází 
nám návštěvy IS SEV se zajímavými progra-
my environmentální výchovy, ale doufáme, 

že vše dobře dopadne a zase na naše ná-
vštěvy navážeme.
Jaro přivítala třída „Včelek“ odemykáním 
lesa s jarními klíči a úkoly. Děti hledaly 
první broučky, květiny, všímaly si rozmani-
tostí přírodního prostředí. Následně i další 
třídy „Sluníčko“ a „Broučci“ jaro takto také 
přivítají.
Opět jsme v rámci měsíce knihy navštívili 
městskou knihovnu s četbou pohádky, pro-
hlížením dětských knih a děti si samy vy-

Ve školce vítáme jaro

Karneval (foto: fotoarchiv MŠ)Karneval (foto: fotoarchiv MŠ) Návštěva knihovny (foto: fotoarchiv MŠ)

tvořily záložku do knihy. V přízemí školky 
opět probíhaly velikonoční trhy s drobnými 
jarními dekoracemi.
V dubnu čeká naše předškoláky zápis do prv-
ní třídy ZŠ, takže jim držíme palce a pěsti, 
aby jim první „zkouška“ vyšla na jedničku. Od 
poloviny dubna začneme opět navštěvovat 
sušický bazén v rámci plaveckého výcviku, za-
vítáme do divadélka do Sušice. Určitě využi-
jeme pěkného počasí k vycházkám do přírody 
a hrám na zahradě školky. Tak ať nám sluníč-
ko pěkně svítí a všem přejeme krásné jaro!

Radka Kolářová
Za mateřskou školu

■ Již desátý ročník festivalu tradičně spoje-
ný s udílením cen za nejlepší knihy o Šuma-
vě a  Bavorském lese proběhne v polovině 
listopadu ve Vimperku, ale Šumava Litera 
nespí ani v dubnu. 
Pomozte nám sbírat knihy a nech-
te se pozvat na některou z jarních akcí.
Loni bylo nominováno 66 českých a 33 ně-
meckých knih vydaných na téma Šumava 
v roce 2022. Letos jsme, i díky vám, za-
znamenali již přes šedesát nominací na 
publikace vydané v roce 2023, ale vzhle-
dem k tomu, že jde o desátý ročník festi-
valu, jsme si za cíl dali překonat stovku.
Pokud víte o nějaké knize s témati-
kou Šumavy, která ještě není v naší 
databázi, dejte nám prosím vědět!
(Nejlépe přes formulář uvedený v sek-
ci Kontakty na stránkách sumava-litera.
eu, zda byla již kniha nominovaná lze 
jednoduše prověřit v sekci Knihovna.)

Šumava Litera v dubnu Na oplátku vás, milovníky Šumavy, s radostí 
zveme na dubnovou akci, kterou pořádá Šu-
mava Litera: 
Sobota 20. dubna 2024 v 10:15, 
železniční stanice Malenice
Průvodcem nám bude Ondřej Chvojka, 
z Českých Budějovic, odborník na pravěk 
jižních Čech a autor mnoha odborných knih. 
Trasa: Malenice 
(ŽST) − Zálezly − 
Kovanín − Věnec 
− Lčovice (ŽST) − 
cesta podél Volyňky 
do Malenic (ŽST)  
Jedná se o středně 
náročnou trasu spoje-
nou s výstupem na vr-
chol hory Věnec, kde 
se nachází pravěké 
hradiště. Procházku 
doplní výklad i o dal-
ších archeologických 
zajímavostech zdejší 
pošumavské krajiny.

Ve Lčovicích bude pro účastníky vycházky 
otevřen bufet od 13:45. Výlet je zdarma. Po-
jištění si každý obstarává sám. 
Pokud chcete dostávat nejnovější zprávy 
o akcích Šumavy litery, zaregistrujte se na 
webu Šumava Litera k odběru novinek.

Zuzana Rampichová a Martin Sichinger
Za Spolek Šumava Litera



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 16 KULtURNÍ PROGRAM

DLOUHODOBÉ

06.04.–02.06. | 09:00–15:00/16:00 
Šuma�a b�ízká a k�ajin� �zdá�ené
V�sta�a pe�ok�eseb Zuzan� Kočišo�é.
ga�e�ie � budo�ě �adnice |

Pondě�k� | 16:00
C�ičení bato�átek do 4 �et
Nutná �eze��ace na te�. 733 576 399.
spo�to�ní ha�a |

Pondě�k� | 18:00–19:30
C�ičení p�o dospě�é – Cest� k sobě
spo�to�ní ha�a |

Úte�k� | 19:30–20:30
Lekce jóg� s Lucií
Na�adíte se na �nímání tě�a i m�s�i.
spo�to�ní ha�a |

Pátk� | 09:30–10:30
C�ičení p�o senio��
Na ud�žení a z�epšení kondice.
spo�to�ní ha�a |

Duben | so, ne 10:00–16:00
K�ěten | út–ne 10:00–16:00/17:00
H�ad Kašpe�k
V dubnu pouze samostatné p�oh�ídk�.
Více in�o�mací na ���.kaspe�k.cz.
h�ad Kašpe�k |

KRÁTKODOBÉ 

DUBEN

19.04 | 17:00
Pohádkář Hans Ko��ibabe 
-Kašpe�k� žijou!-
Přednáška histo�ika V�adimí�a Ho�-
peniaka o ži�otě učite�e Hanse Ko��i-
babeho a o ži�otě �idí � Kašpe�sk�ch 
Ho�ách �e 30. �etech 20. sto�etí.
Ho�sk� k�ub |

26.04. | 18:00
Gump – jsme d�ojka
Gumpo�a cesta začne přesně tam, kde 
skonči�a. Se s��m mi�o�an�m Bé�ou 
Kozím Bobkem p�ojdou příběhem, 
kte�� už jim dá�no napsa�� h�ězd�. 
kašpe�skoho�ské kino |

KVĚTEN

03.05.–18.05. | 19:00
K�ětno�é pátk� a sobot�
03. a 04.05. – K�áska z Leenane
10. a 11.05. – Lebka z Connema��
17. a 18.05. – Osiře�� západ
Předsta�ení di�ade�ního spo�ku Kaš-
pa�. P�odej �stupenek on�ine nebo 
� in�ocent�u � budo�ě �adnice. 
Více in�o�mací na ���.kaspe�k.cz.
h�ad Kašpe�k |

06.05. | 11:30
Os�a�� os�obození
T�adiční připomenutí os�obození měs- 
ta ame�ick�m �ojskem.
náměstí Kašpe�ské Ho�� |

07.05.| 19:00
Zóna zájmu 
Ve�ká �odina žije � domě s k�ásnou 
zah�adou. Zpoza zdí jejich domo�a se 
�šak oz��ají znepokoji�é z�uk� a ob-
čas i zou�a�� křik. Rudo�� Höss je totiž 
�e�ite� koncent�ačního tábo�a � Os�ě-
timi. Vstupné 120 Kč 
kašpe�skoho�ské kino |

08.05. | 19:00
Hudební konce�t k os�a�ám 
os�obození města a k Roku české 
hudb�. 
C�a�a Císařo�ská – k�a�í�
Ma�kéta Ku�zo�á – zpě�
Ma�tin Kana�oš – k�a�inet 
Vstupné dob�o�o�né
obřadní síň � budo�ě �adnice |

10.05. | 17:00
Expediční kame�a 2024
14. �očník fi�mo�ého �esti�a�u o ces-
to�ání a di�oké pří�odě. 
kašpe�skoho�ské kino |

17.05. | 18:00
Fantastická pa�ta
Po�ede se �antastické pa�tě zach�ánit 
město a stát se jeho supe�h�din�?
kašpe�skoho�ské kino |

24.05. | 17:00
Ži�ot a p�áce �idí na Šuma�ě
-Kašpe�k� žijou!-
V�b�ané kapito�� z histo�ie ži�o-
ta ob��ate� Šuma�� předsta�í Jose� 
Štembe�k a Jose� Pecka. 
Předsta�ení no�é knih� s náz�em: 
Histo�ie č�o�ěka na Šuma�ě.
Ho�sk� k�ub |

ČERVEN

01.06. | 10:00–17:00
Den dětí na h�adě Kašpe�k
Os�a�te Den dětí na h�adě Kašpe�k!
Dob�od�užné ��p�a�� do h�adu, p�o-
g�am na nád�oří, úko�� a soutěže.
h�ad Kašpe�k |

03.06. | 18:30
Kašpe�skoho�sk� Hudi��t
Zák�adní umě�ecká ško�a Kašpe�ské 
Ho�� z�e na mini�esti�a� s�é hudební, 
di�ade�ní a ��t�a�né t�o�b�.
kašpe�skoho�ské kino |

05.06. | 19:00
Si�én� na cestách
No�á zába�ná ta�k sho� he�eček 
a zpě�aček Sand�� Pogodo�é, Jitk� 
Aste�o�é a Lind� Finko�é. Předp�odej 
�stupenek � in�o�mačním cent�u nebo 
on-�ine na ���.tickete�ent.cz.
kašpe�skoho�ské kino |

KULTURA       DUBEN − ČERVEN

Změna p�og�amu ��h�azena


